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jak vypadá podpora lokálních potravin v souvislostech? A může být hlad motorem růstu? 
Všechny aktivity směřující k podpoře lokálních produktů a potravin v daném území ze strany samospráv mají tři zá-
kladní předpoklady, chcete-li podmínky.

Samospráva, tedy kraj, město či obec musí chtít. Takže musí mít nastaveny pod správným úhlem pohledu své priority. 
Dále na to musí mít. Tedy musí mít prostředky. Zde je potřeba zmínit současné nespravedlivé nastavení rozpočto-
vého určení daní, kdy Pardubický kraj tratí stamiliony a stamiliony korun. Třetí podmínkou je pak stabilní prostředí. 
A zde zmíním například nesystémové pokusy z centra, které komplikují fungování rozpočtů obcí. 

A co tedy dělá Pardubický kraj konkrétně? Prostřednictvím společnosti Agrovenkov zorganizoval i v  letošním roce 
na podporu lokálních produktů potravinářskou soutěž „MLS Pardubického kraje“. Podmínili jsme také podporu ven-
kovských obchodů nabídkou v regionu vyrobených lokálních produktů. Mnozí provozovatelé se navíc snaží standardní 
provoz zkombinovat s bezobslužným prodejem, a to i v režimu 24/7. No a záměrem kraje je také připravit systém pod-
pory využívání lokálních produktů ve stravovacích provozech organizací zřizovaných krajem či dalšími samosprávami. 

Kde ale začíná podpora (nejen) lokálních potravin? Odpověď je jednoduchá, zeptáte-li se každého obyčejného hospo-
dáře, který byl obdařen selským rozumem. Začíná podporou prvovýroby jako zdroje suroviny. Jde o primární princip, 
vše ostatní má charakter až sekundárních opatření. Má to ale své háčky a překážky. Bohužel například úspěšné potla-
čování odbornosti při rozhodovacích procesech. Přeregulovaná Evropa ve vlastní mnohokolejnosti a v neposlední řadě 
byrokratické harakiri páchané vlastní českou rukou. 

O to více je potřeba si uvědomit, že zemědělství je jen jedno! A jeho úkolem má být produkce bezpečných a kvalitních 
surovin pro výrobu bezpečných a kvalitních potravin. V opačném případě, když se nenajíme, nebudeme potřebovat 
války, abychom se zničili.  

A teď k té druhé otázce, kterou jsem na začátku položil. Myslím, že dokud nebudeme mít jako společnost hlad, bude-
me stále řešit pouze sekundární trable a nebudeme vidět potřebu řešení skutečných příčin podstatných problémů. 
Co myslíte, je hlad motorem růstu?

Děkuji a přeji vám, ať vás v roce 2025 neopouští kromě pevného zdraví ani chuť k jídlu. 
Miroslav Krčil, 

radní Pardubického kraje
a předseda správní rady Agrovenkova

Milí čtenáři,
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KRAJ PODPOŘIL DALŠÍ VLASTNÍKY LESŮ PŘI TĚŽBĚ KŮROVCOVÉHO DŘEVA
Také v roce 2024 podporuje Pardubický kraj malé vlastníky lesů 
napadených kůrovcem. K pěti žadatelům, kterým byla podpora 
schválena v  červnu, nyní přibylo dalších 20 žadatelů, kterým 
bude rozděleno necelých 330 tisíc korun. Celkem tak v letošním 
roce bylo pro tento účel z krajského rozpočtu přerozděleno ne-
celých 442 tisíc korun. Důležitou zprávou také je, že kůrovcová 
situace v kraji je v současné době stabilní.

„V  rámci kůrovcového kalamitního štábu pravidelně sleduje-
me situaci v  našem kraji a  jednoznačně je pozitivní, že situace 
je v poslední době stabilní, což má dopad také na počet žádostí 
o  dotaci na odstraňování kůrovcem napadeného dřeva. V  prv-
ním kole jsme v červnu rozdělili 112 tisíc korun pro pět žadatelů 
a nyní dalším dvaceti žadatelům rozdělíme téměř 323 tisíc korun. 
Například v  roce 2022 jsme uvolnili téměř milion korun pro 45 
žadatelů. Cílem dvoukolového schvalování uvolnění prostředků 
je, abychom mohli vlastníkům prostředky poslat co nejdříve, aby 
mohli zahájit odstranění kůrovcového dřeva, protože rychlost je 

v  tomto případě jedním z  klíčových parametrů,“ uvedl krajský 
radní pro venkov, životní prostředí a zemědělství Miroslav Krčil.
Dotační program na těžbu kůrovcem napadeného dřeva byl za-
veden v roce 2019. Vlastníkům lesa do 50 hektarů je poskytová-
na dotace ve výši 200 korun za kubík odtěženého dřeva.

RADA PARDUBICKÉHO KRAJE VYHLÁSILA PROGRAM OBNOVY VENKOVA, PODPORA OBCHODŮ 
S NABÍDKOU REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ POKRAČUJE
Pardubický kraj každoročně vyhlašuje řadu dotačních programů 
v různých oblastech od kultury, přes sport, životní prostředí až 
po rozvoj venkova. Právě pro oblast venkovských regionů je klí-
čovým nástrojem podpory ze strany kraje obcemi oblíbený Pro-
gram obnovy venkova. Rada kraje vyhlásila program i pro příští 
rok. Žadatelé však musí počítat i s několika dílčími změnami.
„Zásadní novinkou týkající se Programu obnovy venkova je způsob 
podávání žádostí. Bude probíhat výhradně přes Dotační portál Par-
dubického kraje a stejně tak i veškeré komunikační procesy jako je 
například vyúčtování. Zároveň jsme se také rozhodli v rámci zvý-
šení efektivity vyhlašovat podprogram číslo 4 „Komunální techni-
ka“ jednou za dva roky. Pro rok 2025 tedy nebudeme konkrétně 
tento podprogram vyhlašovat. Změna dále také spočívá ve zpře-
hlednění struktury programu pro žadatele. Jedná se o sjednocení 
zásadních informací o  jednotlivých dotačních titulech postupně 
a  přehledně po jednotlivých kapitolách. Žadatel najde v  kapitole 
daného dotačního titulu informace o  termínech příjmu žádostí, 

okruhu způsobilých žadatelů, charakteru dotace, využití dotace, 
maximální výši dotace, povinných přílohách k žádosti, uznatelných 
výdajích, náležitostech smlouvy mezi poskytovatelem a  příjem-
cem dotace či vyúčtování. V neposlední řadě pak došlo ke grafické 
úpravě, která přispěje k lepší přehlednosti celého programu a tím 
i zvýšení uživatelského standardu pro žadatele,“ uvedl krajský rad-
ní pro venkov, zemědělství a životní prostředí Miroslav Krčil.
Pardubický kraj se snaží v rámci nejen Programu obnovy venko-
va, ale i  prostřednictvím dalších programů, reagovat pružně i  na 
podněty z území. „Takto jsme v minulosti například vytvořili pod-
poru pro vznik nebo provoz poštovních poboček v režimu Partner 
nebo dotaci na podporu komunální techniky. Dílčí změnou prošel 
také oblíbený dotační program na provoz venkovských prodejen,“ 
vysvětlil hejtman Martin Netolický, který připomněl také předpo-
kládaný celkový objem dotací. „Pro rok 2025 budeme o celkovém 
objemu prostředků do Programu obnovy venkova debatovat 
v rámci projednávání rozpočtu na příští rok. Samozřejmě by nám 
také v této oblasti výrazně pomohla změna rozpočtového určení 
daní pro kraje. Bez ní bohužel nejsme schopni dotace pro obce na-
vyšovat a budeme rádi, pokud je budeme moci s ohledem na vývoj 
ekonomiky pro příští rok udržet,“ doplnil hejtman Martin Netolický.
Dotace z Programu obnovy venkova 2023+ jsou určeny na finan-
cování běžného a  investičního rozvoje, například na výstavbu, 
rekonstrukci, opravu, obnovu a  údržbu venkovské zástavby, ob-
čanské vybavenosti, místních komunikací, chodníků, parkovišť, 
odstavných ploch, cyklistických a pěších stezek, veřejného osvět-
lení a veřejného rozhlasu, komplexní úpravu veřejných prostranství 
včetně údržby veřejné zeleně, týkají se také zřízení sběrného místa 
nebo dvora, integrovaných projektů venkovských mikroregionů 
a projektů MAS, projektů k rozvoji infrastruktury, podpory na pro-
voz obchodů a podpory vzniku nebo provozu pošty Partner a pod-
pory pořízení samoobslužného poštovního boxu.

|  Pardubický kraj
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HUBERTOVA JÍZDA
Střední škola chovu koní a jezdectví Kladruby nad Labem uspo-
řádala tradiční Hubertovu jízdu. 

V  závěru října se konala Hubertova jízda třídy 3.A. Slavnostní 
zahájení se odehrálo na nádvoří Národního hřebčína Kladruby 
nad Labem. Poté celá ekipa vyjela směr Mošnice, Sklepy a  po 
krátké přestávce se pokračovalo ke Kůrkovu jezírku. Závěrečné 

halali se konalo na jezdeckém stadionu. Celá akce se konala za 
velké účasti rodičů a  dalších přihlížejících. Atmosféru Huberto-
vy jízdy měli možnost zažít také radní Pardubického kraje Josef 
Kozel a Miroslav Krčil. „Byl to pro mne velký zážitek. Moc děkuji 
za pozvání. Je vidět, že škola dokáže vychovat velmi šikovné ab-
solventy,“ zhodnotil říjnové odpoledne radní pro venkov, životní 
prostředí a zemědělství Miroslav Krčil.

Pardubický kraj  |
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DOTAČNÍ A LEGISLATIVNÍ OKÉNKO

Přímé platby a Kontrola podmíněnosti v roce 2025
Na rok 2025 navrhuje MZe následující změny, které musí být pro-
mítnuty do Strategického plánu:

Kontrola podmíněnosti

Sociální kondicionalita   
–	povinná součást podmíněnosti dle EK od roku 2025
–	posuzováno plnění požadavků v oblasti zaměstnanosti, ochrany 

zdraví, bezpečnosti a nelegální práce ve vazbě na výplatu dotací
–	přebírání výsledků z  pravomocných rozhodnutí Inspektorátu 

bezpečnosti práce
–	nebudou duplicitní kontroly (tzn. že SZIF nebude kontrolovat 

sociální podmíněnost)
–	sankce obecně bude 3 % z plošných plateb, v případě pracov-

ního úrazu nebo v případě sankce od 100 tis. Kč na žadatele 
dojde k navýšení sankce

DZES 2 - ochrana půd bohatých na uhlík (mokřady v LPIS) – nově 
zaváděný standard
–	na TTP zákaz rozorání, na R pokryvnost do 31. 12. a zákaz orby
–	zákaz meliorování pozemku

DZES 5 – v rámci DZES 5 jsou navrženy změny, které zajistí sladě-
ní podmínek standardu DZES 5, které přispívají ke snižování rizika 
degradace půdy a eroze, s nastavením požadavků dle vyhlášky 
č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí. 

Dochází tak ke zpřísnění přípustné ztráty půdy ze současných 
17 tun na hektar za rok na hlubokých a středně hlubokých pů-
dách na 9 tun na hektar za rok a  změna ze 4 tun na hektar 
za rok na mělkých půdách na 2 tuny na hektar za rok a zároveň 
k  přesnějšímu roztřídění erozněohrožené půdy v  České repub-
lice s  rozšířením z  dosavadních 3 kategorií erozní ohroženosti  
na 4 kategorie (SEO, MEO I, MEO II, NEO)
– 	úprava DZES 5 má nabýt účinnost od 1. 7. 2025 (osev ozimů 2025)
– 	navrženo 32 POT, nová POT – osevní sled – komplikovaný le-

gislativní text
– 	DPB, který je pod režimem protierozní vyhlášky (při opakované 

erozi musí uživatel zavést a plnit ochranný osevní postup), je 
vyňat z kontroly plnění DZES 5 SZIF

– 	dodržení min. 6 m vzdálenosti mezi plochami DPB s plodinami 
se stejnou ochranou funkci (stejný uživatel, vzdálenost 6 m vá-
zána na DPB se zem. kulturou U a G), platí i pro DZES 7b (ome-
zení max. výměry plodiny na 30 popř. 10 ha)

DZES 8 - součástí je i ochrana krajinných prvků, doplněny postupy 
běžného obhospodařování, které nepředstavují poškození KP, např. 
přítomnost zvířat při extenzivní pastvě, ořez a  zmlazování dřevin, 
pohyb osob, pojezdy techniky a min. údržba (seč max. 1x ročně)
Sankční systém CC - částečné zmírnění a zjednodušení sankční-
ho systému, existuje možnost uplatnění sankce v případě první-
ho zanedbatelného porušení dle hodnotících tabulek.

Přímé platby
Platby vázané na produkci – nebude zavedena podpora dojených 
ovcí a koz

Ekoplatba – navrženy tři nové DT 
– 	podpora vzniku KP (sazba 9.000 Kč/ha)
– 	podpora údržby KP (plánovaná sazba 38.000 Kč/ha)
– 	podpora pásového střídání plodin (sazba 9.750 Kč/ha)

– 	úhor – zrušena podmínka dvouletého trvání úhoru
	 – sloučeny podmínky a termíny pro zelený a nektarodárný úhor
	 – nelze do úhoru převést DPB s kulturou TTP
                                        
– neprodukční plochy      

– vyčlenění 5 % z výměry R+U+G
– není dáno dílčí % pro úhory, započítávají se všechny  typy 

ploch (meziplodiny do 60% neprodukční plochy  s koeficien-
tem 0,3, plodiny VN koeficient 0,5, nektarodárný úhor koefi-
cient 1,5, KP koeficient 3)

– evidence KP v LPIS      
– do plochy DPB se od roku 2025 zahrnou i KP vnější
– min. 50 % výměry KP vnějšího musí být historicky obhospo-

dařovanou z.p.
– prokázání právního důvodu užívání
– vnější KP tvoří max. 50 % výměry DPB

Přehled hlavních změn, které platí ve zranitelných oblas-
tech dusičnany od 1. 7. 2024

Nově vymezené zranitelné oblastí k 1. 7. 2024 v Pardubickém kraji 
Okres Svitavy – KÚ obcí Brněnec, Březová nad Svitavou, Dolní 
Rudná, Horní Hynčina, Horní Rudná, Moravská Chrastová, Pohle-
dy, Zářečí nad Svitavou, Želivsko

Hlavní změny v 6. akčním programu na období 2024–2028
Období zákazu hnojení 
•	 Začátek zimního zákazu hnojení kejdou, digestátem apod. po-

sunut o 10–15 dní později, podle klimatických regionů. 
•	 Možnost o  14 dní dřívějšího předjarního hnojení u všech po-

zemků s průměrnou sklonitostí do 5°, s porostem. 

Limity přívodu dusíku k plodinám 
•	 Přechod na kalendářní rok u víceletých pícnin na orné půdě 

a trvalých travních porostů. 
•	 Snížení limitů přívodu dusíku u některých plodin. 
•	 Nastavení jen jednoho limitu přívodu dusíku pro zeleninu. 
•	 Úprava zápočtu N ze zbytků předchozích plodin vázajících 

vzdušný dusík, pěstovaných jako hlavní plodina: 
– 50 kg N/ha po jeteli nebo vojtěšce 
– 25 kg N/ha po ostatních plodinách vázajících vzdušný du-

sík nebo směsích plodin vázajících vzdušný dusík s  jinými 
plodinami. 

|  Dotační a legislativní okénko
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Hnojení v letním a podzimním období 
•	 Po hnojení ke slámě je možné v případě potřeby hnojit navíc pouze k ozimé řepce 

(zrušena možnost hnojení k ostatním plodinám). 

Hnojení trvalých travních porostů 
•	 Úprava jednorázových dávek dusíku na trvalých travních porostech s omezeným hno-

jením ve hnojivech s rychle uvolnitelným dusíkem na 100 kg/ha. 

Bilance dusíku 
•	 Povinnost výpočtu bilance dusíku byla posunuta z 31. prosince na konec února, což 

se týká i bilance za hospodářský rok hnojení 2023/2024, kterou bude třeba vypočítat 
do 28. února 2025, podle původních pravidel platných do 30. 6. 2024, tedy na země-
dělskou půdu a s původními koeficienty pro symbiotickou fixaci dusíku. 

•	 Od hospodářského roku hnojení 2024/2025 se bilance N počítá jen na ornou půdu 
(kultury R, G, U), tříletý průměr se tedy začíná počítat nově. 

•	 Úprava koeficientů pro průměrný roční přívod dusíku symbiotickou fixací vzdušného 
dusíku u plodin vázajících vzdušný dusík: 
–	180 kg N/ha jetele nebo vojtěšky 
–	120 kg N/ha hrachu, bobu a sóji pěstovaných na semeno 
–	80 kg N/ha ostatních plodin vázajících vzdušný dusík nebo směsí plodin vázajících 

vzdušný dusík s jinými plodinami. 
•	 Limit přebytku dusíku zůstává stejný, tedy 70 kg N/ha, ale na ornou půdu, a bude se 

hodnotit v tříletém průměru nově, tedy až od 1. března 2028. 

Uložení hnojiv na zemědělské půdě před jejich použitím 
•	 Minimální vzdálenost složiště 100 m od hranice ochranného pásma vodních zdrojů 

I. stupně. 
•	 Úprava minimálního množství steliva pro přímé uložení chlévské mrvy, tedy bez me-

ziskladování – možnost přímého vývozu na složiště, pokud je denní spotřeba steliva 
na 1 dobytčí jednotku při ustájení skotu větší než: 
–	4 kg slámy, sušeného separátu kejdy nebo digestátu 
–	6 kg dřevních pilin 
–	11 kg nesušeného separátu kejdy nebo digestátu. 

Střídání plodin 
•	 Nadále platí povinnost pěstovat ku-

kuřici ve III. aplikačním pásmu nejvýše 
dva roky po sobě. Tato povinnost se 
však nově vztahuje i  na zemědělské 
pozemky bez ohledu na jejich zařazení 
do aplikačního pásma, jejichž jakákoliv 
část se nachází ve vzdálenosti menší 
než 100 m od hranice ochranného pás-
ma vodního zdroje I. stupně. 

•	 Je umožněno přerušení sledu kuku-
řice výsevem meziplodiny nejpozději 
do 30. září a  jejím ponechání na po-
zemku až do následujícího roku, do 
zahájení předseťové přípravy pro pěs-
tování následující kukuřice. 

•	 Vztahuje se i na kukuřici ve směsích. 
•	 Tolerance 10 % překryvu.

Hospodaření na svažitých zeměděl-
ských pozemcích 
•	 Zákaz pěstování kukuřice, brambor, 

řepy cukrové, řepy krmné, bobu pol-
ního, sóji, slunečnice a  čiroku na ze-
mědělských pozemcích se sklonitostí 
převyšující 7 stupňů nacházejících 
se u  vody byl rozšířen i  na pozemky, 
jejichž jakákoliv část se nachází ve 
vzdálenosti menší než 25 m od hrani-
ce ochranného pásma vodního zdroje  
I. stupně. 

Dle materiálů VÚRV v.v.i. a MZe upravil: 
Smítal

Dotační a legislativní okénko  |



7ZPRAVODAJ AGROVENKOV12 - 2024

INSPIRATIVNÍ CESTA ZA POZNÁNÍM POTRAVINÁŘSKÉ A ZPRACOVATELSKÉ SFÉRY V JIŽNÍCH 
ČECHÁCH
Říjnový zájezd do Jižních Čech přinesl 
skupině zemědělců z  Pardubického kraje 
jedinečnou příležitost nahlédnout do po-
travinářské a  zpracovatelské sféry, která 
je úzce spjata se zpracováním komodit 
od zemědělských prvovýrobců. Tento zá-
jezd byl zaměřen nejen na získávání nových 
poznatků, ale cílem byla zejména inspirace 
a sdílení zkušeností mezi účastníky.

Cíl zájezdu
Hlavním cílem zájezdu bylo seznámení se 
s  moderními metodami a  technologiemi 
v  potravinářském průmyslu, které mohou 
zemědělci využít ke zlepšení svých vlast-
ních postupů. Účastníci měli možnost vidět 
na vlastní oči, jak se produkty z prvovýroby 
mění v kvalitní potraviny, které se dostávají 
na stoly spotřebitelů.

Návštěva mlékárny Madeta
Jedním z  hlavních bodů programu byla 
návštěva největší mlékárny v  České re-
publice, Madeta, a.s. V  Jindřichově Hradci 
účastníky přivítal vedoucí nákupu mléka, 
Ing. Milan Novosad, který zajistil prohlídku 
výrobního závodu. Účastníci se dozvěděli 
o historii mlékárny, která sahá až do roku 
1973, a o současných výrobních procesech. 
Madeta se specializuje na výrobu mléč-
ných dezertů, tvarohů, jogurtů a sýrů, což 
bylo doplněno bohatou ochutnávkou jejich 
výborných výrobků. Odborná diskuze se 
zaměřila na odběratelsko-dodavatelské 
vztahy a ekonomické otázky, které jsou klí-
čové pro úspěšné fungování zemědělských 
podniků. Účastníci si tak mohli ujasnit, jak 

funguje zpracování mléka a jak se hodnotí 
jeho kvalita, což jim umožní lépe zamě-
řit své úsilí na produkci vysoce kvalitního 
mléka.

Tradiční výroba mouky u Bratří Zátků
Další zastávkou byla návštěva tradiční-
ho českého výrobce mlýnských výrobků, 
Bratři Zátkové SE. Účastníci se seznámili 
s moderními technologiemi výroby mouky, 
která je nyní řízena automaticky, ale vychá-
zí z  osvědčených mlýnských českých po-
stupů. Zajímavostí byla i historie vlastnic-
kých vztahů a důraz na používání surovin 
od českých pěstitelů. Diskuze se zaměřila 
na kvalitu surovin a technologické postupy, 
které zajišťují vysokou jakost výsledných 
produktů. Zemědělci tak pochopili, jak dů-
ležitý je výběr a příprava surovin pro výrobu 
mouky, což jim pomůže zaměřit se na kva-
litu obilí, které produkují.

Historie a tradice pivovaru Regent
Pivovar Bohemia Regent v Třeboni, jeden 
z  nejstarších pivovarů v  Čechách, přivítal 
účastníky svou bohatou historií a  tradič-
ními recepturami. Účastníci měli možnost 
vidět celý proces vaření piva, od varny  
až po starobylé sklepy, kde pivo dozrá-
vá. Prohlídka byla zakončena ochutnáv-
kou čerstvého piva a  zábavným pivním 
kvízem. Odborná diskuze se zaměřila 
na tradiční a moderní metody vaření piva 
a  jejich vliv na kvalitu a  chuť výsledné-
ho produktu. Účastníci si uvědomili, jak 
tradiční metody a  moderní technologie 
mohou společně přispět k výrobě vysoce 
kvalitního piva, což je inspirovalo k hledá-
ní rovnováhy mezi tradicí a inovací.

Výzkum a chov ryb ve Vodňanech
Závěrečnou zastávkou byl Výzkumný ústav 
rybářský a hydrologický ve Vodňanech, kde 
se účastníci seznámili s genetickým výzku-
mem a  chovem ryb. Pan profesor Martin 
Flajšhans představil moderní technologie 
chovu ryb a možnosti financování výzkumu 
prostřednictvím komerčního zpracování ryb. 
Diskuze se zaměřila na inovace v chovu ryb 
a jejich aplikaci v praxi. Zajímavé byly mož-
nosti financování náročného výzkumu pro-
střednictvím komerčního zpracování ryb, 
zejména candátů, zaměření na druhy jese-
terů a jejich genetické založení, nebo využití 
invazivních druhů raků ve výzkumu vlivu ze-
mědělství na kvalitu povrchových vod.

Doprovodný program: Návštěva kroko-
dýlí zoo
Součástí doprovodného programu byla ná-
vštěva krokodýlí zoo, kterou vlastní a pro-
vozuje pan Miroslav Procházka. Krmivo 
pro krokodýly je získáváno mimo jiné 
z vlastního bio chovu masného skotu pod-
niku AGRO Šumava. I zde se diskuze zamě-
řila na zemědělskou tématiku, konkrétně  
na bio chov a  udržitelné zemědělské 
praktiky. 

Shrnutí a inspirace
Tento zájezd poskytl 34 účastníkům nejen 
cenné poznatky o moderních technologiích 
a tradičních postupech v potravinářství, ale 
také inspiraci pro jejich vlastní práci v  ze-
mědělské prvovýrobě. Viděli, jak mohou 
inovace a osvědčené metody zlepšit kva-
litu produktů a zvýšit efektivitu podnikání. 
Významným přínosem pak byla možnost 
sdílení zkušeností i mezi účastníky. 
Lze doufat, že podobně inspirující program 
se podaří nachystat i  pro příští ročník te-
matického zájezdu, kdy se plánuje zájezd 
zase do jiného kraje.

Zemědělský svaz Ústí nad Orlicí
Ing. Martina Kosová, PhD.

|  Zemědělský svaz Ústí nad Orlicí
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ZHODNOCENÍ ŽNÍ – OKRES CHRUDIM A PARDUBICE
V letošním roce byla sklizeň významně poškozena u řepky ozimé, 
a to zejména jarními mrazy v rozsahu 15-20 % hluchých šešulí.
V okrese Chrudim většinou bývá obvykle výnos řepky ozimé v prů-
měru nad 3 t/ha a v okrese Pardubice se pohyboval nad 2 t/ha.
Letos však máme na Chrudimsku výnos pouze 2,7 t/ha a na Par-
dubicku to je dokonce pouze 1,5 t/ha. Poškození porostů bylo 

u ozimého ječmene, virózy na porostech ozimých ječmenů a ně-
kde došlo i k zaorávkám.
Na Pardubicku  i Chrudimsku byly porosty poškozeny prudkými 
dešti a také krupobitím.

Okresní Agrární komora Pardubice a Agrární komora Chrudim
Ing. Václav Kroutil

ZHODNOCENÍ ŽNÍ – OKRES ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
V roce 2024 v okrese Ústí nad Orlicí podle dat SZIF byla výměra 
sklizených obilovin 15 218,72 ha, což je o  939,28 ha méně než 
v  roce 2023. Největší podíl pěstovaných obilovin tradičně zau-
jímá pšenice ozimá s plochou 7 743,18 ha, což je oproti loňsku 
výměra nižší o  303,82 ha. Ječmen jarní v  roce 2024 byl zaset 
na 2 117,98 ha určených ke sklizni, což je proti loňskému roku 
o 468,02 ha nižší výměra. Řepky bylo letos zaseto o 643,97 ha 
méně, a to 4 462,03 ha.
Průměrný výnos u obilovin byl 5,2 t/ha. Nejlepší výnosy tradičně 
zaujímá ječmen jarní s průměrným výnosem za okres 5,56 t/ha, 
což je o  0,26 t/ha vyšší výnos než v  roce 2023. Cenu za “nej-
lepšího obilnáře” za okres Ústí nad Orlicí s průměrným výnosem 
obilovin 7,63 t/ha převzalo na Krajských dožínkách v Pardubicích 
ZOD Zálší. 
Průměrný výnos u řepky byl 2,5 t/ha, což je nižší výnos o 0,91 t/ha 
než v předešlém roce. Do nominace o “nejlepšího pěstitele řepky” 
v kraji Pardubickém byl za okres Ústí nad Orlicí nominován pod-
nik KLAS Nekoř a.s. s výnosem 3,87 t/ha. Ocenění na Krajských 
dožínkách v Pardubicích převzal agronom Ing. Leoš Říha.

Nejvýnosnější obilovinou v roce 2024 byl ječmen jarní s průměr-
ným výnosem 5,56 t/ha, což je o 0,26 t/ha více než v roce 2023. 
Tento výsledek ukazuje na dobré podmínky pro pěstování této 
plodiny v okrese Ústí nad Orlicí.

Závěr
Rok 2024 byl pro zemědělce v  okrese Ústí nad Orlicí náročný, 
zejména kvůli nepříznivým povětrnostním podmínkám a příva-
lovým dešťům. V červenci zejména Vysokomýtsko postihly zni-
čující kroupy, proto byl zaznamenán i suverénně nejnižší výnos 
řepky v historii měření a to 0,18/ha na 76 hektarech. Přesto se 
v  průměru podařilo dosáhnout solidních výsledků díky zkuše-
nostem a moderním zemědělským technikám. Nejlepší výsledky 
byly dosaženy u  ječmene jarního, který měl nejvyšší průměrný 
výnos mezi obilovinami. Významným přínosem byly také výko-
ny nejlepších pěstitelů, kteří byli oceněni na Krajských dožínkách 
v Pardubicích.

Agrární komora a Zemědělský svaz Ústí nad Orlicí
Ing. Martina Kosová, PhD.

Žně v Pardubickém kraji 2024 |
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ZHODNOCENÍ ŽNÍ – OKRES SVITAVY
V  roce 2024 v  okrese Svitavy podle dat SZIF byla výměra skli-
zených obilovin 28 525,60 ha, což je o 999 ha méně než v roce 
2023. Největší podíl pěstovaných obilovin tradičně zaujímá pše-
nice ozimá s plochou 16 203 ha, což je oproti loňsku výměra nižší 
o 300 hektarů. Ječmen jarní v roce 2024 byl zaset na 7 644 ha 
určených ke sklizni, což je proti loňskému roku o 470 ha nižší vý-
měra.  Řepky bylo letos zaseto o 645 ha méně, a to 7 370,90 ha. 
Průměrný výnos u  obilovin byl 6,24 t/ha. Nejlepší výnosy 

tradičně zaujímá pšenice ozimá s průměrným výnosem za okres 
6,81 t/ha, což je o 0,31 t/ha nižší výnos než v roce 2023. Cenu 
za „nejlepšího obilnáře“ za okres Svitavy s průměrným výnosem 
obilovin 9,05 t/ha převzala na Krajských dožínkách v Pardubicích 
firma AG Maiwald, a.s. Podnik pěstuje obiloviny na výměře 750 ha. 
Druhovou skladbu obilovin tvoří pšenice ozimá, pět odrůd této 
plodiny bylo pěstováno na výměře 605 ha.
Průměrný výnos u  řepky byl 2,72 t/ha, což je nižší výnos 
o 0,75 t/ha než v předešlém roce. Do nominace o „nejlepšího pěs-
titele řepky“ v kraji Pardubickém byl za okres Svitavy nominován 
podnik Agro družstvo Sebranice s rekordním výnosem 4,51 t/ha. 
Ocenění na Krajských dožínkách v Pardubicích převzali jednatelé 
společnosti paní Martina Újezdská a pan Libor Šváb.
Obilovinám a řepce se obecně letos nejlépe dařilo v oblasti čás-
ti Litomyšlska, okolí Poličky a  Svitav. Kde se průměrné výnosy 
u pšenice ozimé vyšplhaly a atakovaly neuvěřitelných 9,90 t/ha. 
U řepky ve stejných oblastech dosahoval průměrný výnos 4 t/ha. 
Průměrné výnosy obilovin a řepky okresu Svitavy byly velmi ovliv-
něny sklizní subjektů hospodařících v oblasti Jevíčska, části Lito-
myšlska a Moravskotřebovska. Brzký nástup teplého jara s násled-
nými mrazy, sucho a  přívalové bouřky doprovázené krupobitím 
zapříčinily, že podniky hospodařící v těchto lokalitách sklidily výno-
sově nejhorší úrodu za posledních 10 let.

Agrární komora a Zemědělský svaz Svitavy
Ing. Marie Adamová

Žně 2024 - postup sklizně dle okresů

8/19/2024 Pšenice ozimá Pšenice jarní Ječmen ozimý Ječmen jarní Žito Oves Tritikale Obiloviny celkem Řepka

Chrudim
Celkově ke sklizni (ha)* 11 306,11 243,09 872,04 2 451,06 59,32 651,89 381,13 15 964,64 5 581,20
Sklizeno ke dni aktualizace (ha) 11 306,11 243,09 872,04 2 451,06 59,32 651,89 381,13 15 964,64 5 581,20
Podíl sklizených ploch (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Celkově sklizeno (t) 77 242,60 1 459,65 4 780,03 15 106,64 247,80 3 025,40 1 856,60 103 718,72 15 393,38
Průměrný výnos (t/ha) 6,83 6,00 5,48 6,16 4,18 4,64 4,87 6,50 2,76
Pardubice
Celkově ke sklizni (ha)* 13 530,59 551,15 1 251,21 1 612,81 160,84 531,93 557,39 18 195,92 5 806,14
Sklizeno ke dni aktualizace (ha) 13 530,59 551,15 1 251,21 1 612,81 160,84 531,93 557,39 18 195,92 5 806,14
Podíl sklizených ploch (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Celkově sklizeno (t) 78 384,19 2 089,61 5 531,41 7 423,75 232,13 1 996,10 2 562,28 98 219,47 8 482,11
Průměrný výnos (t/ha) 5,79 3,79 4,42 4,60 5,22 3,75 4,60 5,40 1,46
Svitavy
Celkově ke sklizni (ha)* 16 202,89 431,02 2 252,97 7 643,81 269,71 1 107,99 617,21 28 525,60 7 370,87
Sklizeno ke dni aktualizace (ha) 16 202,89 431,02 2 252,97 7 643,81 269,71 1 107,99 617,21 28 525,60 7 370,87
Podíl sklizených ploch (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Celkově sklizeno (t) 110 342,00 2 370,00 12 864,00 43 495,00 620,00 4 665,00 3 570,00 177 926,00 20 049,00
Průměrný výnos (t/ha) 6,81 5,50 5,71 5,69 5,54 4,21 5,78 6,24 2,72
Ústí nad Orlicí
Celkově ke sklizni (ha)* 7 743,18 427,73 1 942,25 2 117,98 113,14 816,77 2 057,67 15 218,72 4 462,03
Sklizeno ke dni aktualizace (ha) 7 743,18 427,73 1 942,25 2 117,98 113,14 816,77 2 057,67 15 218,72 4 462,03
Podíl sklizených ploch (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Celkově sklizeno (t) 39 753,68 2 260,85 10 435,65 11 777,68 453,65 3 802,17 10 677,01 79 160,69 11 168,37
Průměrný výnos (t/ha) 5,13 5,29 5,37 5,56 4,01 4,66 5,19 5,20 2,50

Žně 2024 - postup sklizně
Pardubický kraj
Stav ke dni: 19.08.2024 Pšenice ozimá Pšenice jarní Ječmen ozimý Ječmen jarní Žito Oves Tritikale Obiloviny celkem Řepka
Celkově ke sklizni (ha)* 48 782,77 1 652,99 6 318,47 13 825,66 603,01 3 108,58 3 613,40 77 904,88 23 220,24
Sklizeno ke dni aktualizace (ha) 48 782,77 1 652,99 6 318,47 13 825,66 603,01 3 108,58 3 613,40 77 904,88 23 220,24
Podíl sklizených ploch (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Celkově sklizeno (t) 305 722,47 8 180,11 33 611,09 77 803,07 1 553,58 13 488,67 18 665,89 459 024,88 55 092,86
Průměrný výnos (t/ha) 6,27 4,95 5,32 5,63 2,58 4,34 5,17 5,89 2,37

|  Žně v Pardubickém kraji 2024
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V DŽUNGLI PŘEŽIJÍ JEN TI NEJSILNĚJŠÍ
Mám radost, že po dlouhé době Agroven-
kov, o.p.s. vydává Zpravodaj pro širokou 
veřejnost – zemědělce, potravináře a jiné 
subjekty. Rok nám pomalu končí a  roz-
hodně nepatří mezi ty průměrné. Po co-
vidu, válce, strategickém plánu v  letech 
minulých, nás letos zasáhly povodně, 
katarální horečka a  ptačí chřipka, která 
se vyskytla už v září, což je pro ni neob-
vykle brzo. Člověk si tak uvědomuje, jak 
je zranitelný a co je ve skutečnosti důle-
žité. Jsou to ty základní potřeby, a hlavně 
život a  zdraví. Potvrzuje se, jak důležitá 
je zemědělská produkce a  výroba potra-
vin. Ukázkou toho je stále vysoký zájem 
o účast v soutěži MLS Pardubického kra-
je. Já jsem pak ráda, že se můžou účast-
níci této soutěže prezentovat i  na naší 
největší akci pro veřejnost – Krajských 
dožínkách v  srdci Pardubic. Návštěvníci 
to ocení také. Na jednom místě najdou 
poctivé dobroty z  našeho regionu, které 
můžou ochutnat a  zakoupit. Myslíme si, 

že se jedná o nejjednodušší a nejekologič-
tější formu, jaká může u prodeje být, a ne 
to vozit k nám přes celou republiku nebo 
přes hranice. Malí zemědělci i  potravináři 
ani nemají takové možnosti a ve výsledku 
ani prostor, aby mohli prodávat v druhém 
koutu republiky. Příští rok budou dožín-
ky 21. 9. 2025, tak se přijeďte podívat 
na stroje, zvířata a přijďte ochutnat slibo-
vané krajové dobroty. 
Kromě povodní a  chorob to nebyl jed-
noduchý rok ani ve finančních tocích ze-
mědělských podniků, a  to zejména těch 
středních. Nová SZP a  strategický plán 
učinily své. Valí se na nás další novinky 
jako je eroze – navýšení erozních ploch – 
takové nemají nikde v Evropě, ESG – od-
povědné investování a  jestli nevíte o  co 
jde, budiž vám útěchou, že nejste sami. 
Odlesňování – přichází z EU, i když u nás 
hovoří čísla o  pravém opaku. Často tak 
máme pocit, že se ocitáme v džungli, kde 
přežijí jen ti nejsilnější. Pro členy RAK PA 

jsme ale nově od podzimu 2023 nabídli 
poradenství a nově od tohoto roku GPS 
zaměřování. Pořádáme také řadu semi-
nářů a  webinářů. Pozvánky a  kontakty 
můžete najít na našich webových strán-
kách www.rakpa.cz
Rok 2024 byl tedy v duchu dalšího růstu 
mezd a  pachtovného. Ceny rostlinných 
komodit naopak nerostou, nižší byla 
i samotná sklizeň. Náklady také nemáme 
nižší. Čelit musíme klimatické změně. 
Jsme zvědaví, jak vyjde letošní rok v čís-
lech, protože zisk teď většinou generují 
podniky převážně z  nezemědělské čin-
nosti. 
Sluší se tak poděkovat všem českým ze-
mědělcům za letošní úrodu v těchto ne-
lehkých podmínkách. 
Přeji klidný závěr roku v podobě svátků 
vánočních a šťastný nový rok. 

Ing. Vanda Rektorisová
Regionální agrární komora Pardubického 

kraje, z.s.

Regionální agrární komora Pardubického kraje |
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JAKÝ BYL PRŮBĚH ROKU Z POHLEDU STŘEDNÍHO ZEMĚDĚLCE A MENŠÍHO POTRAVINÁŘE 
ZE SLOUPNICE?
Nejdříve z toho, co se dělo okolo nás. 
Od tohoto roku jsme nečekali příliš, a pro-
to jsme se i s finančním plánem drželi při 
zemi. Vycházeli jsme ze situace, kdy ceny 
komodit spadly na předkrizovou úroveň, 
ale náklady zůstaly vyšší než ty před krizí, 
zemědělské podpory vzhledem k vládním 
preferencím a rozdělení zemědělců podle 
velikosti se snižují, výsledkem legislativ-
ních procesů je jen stoupající nejistota, 
zvýšení daně z  nemovitostí (a  například 
nová daň z bioplynu), nárůst omezení vy-
plývající z vyšších environmentálních ná-
roků spojená s růstem byrokracie.
Na začátku roku nespokojenost zeměděl-
ců nejen u nás, ale v celé Evropě, přerostla 
v  rozsáhlé protesty. Evropské i naše elity 
zapomínají spoluobčanům říci, že každou 
(a to i potřebnou) regulaci, omezení nebo 
zpřísnění limitů musí někdo zaplatit a ze-
mědělci odmítají, aby v  roli obětního be-
ránka byli jen oni. Pak zemědělci museli 
na pole a tím protesty zatím ustaly.
Českým specifikem je, že i přes prohláše-
ní premiéra a ministra financí, naše české 
povinnosti stále jdou nad rámec těch ev-
ropských a  naše konkurenceschopnost 
na trhu v  porovnání s  našimi sousedy 
klesá. Bohužel zemědělství přestalo být 
profesní a strategickou prioritou a stalo se 
hlavně politickou záležitostí.
Finanční situace zejména středních pod-
niků je tak celkově oslabena a  pokud 
vezmeme v  úvahu personální zajištění 
v některých podnicích v souvislosti s ge-
nerační obměnou a  stupňující se byro-
kracií, nelze se divit současnému tempu 
prodeje zemědělských podniků do rukou 
českých miliardářů a  investorů. Je třeba 
mít na paměti, že tato střední třída podni-
ků tvoří cca 80 % produkce potravin v ČR 
a ta tedy díky poslední fázi české privati-
zace přechází do několika holdingových 
struktur. 
My u nás ale děláme maximum pro to, aby 
si členové našeho družstva byli vědomi 
hodnoty a dlouhodobých přínosů našeho 
podniku společně s dceřiným Řeznictvím 
nejen pro ně samotné , ale i pro okolí, ve 
kterém žijeme.
Teplá zima, časný nástup jara a následné 
chladno způsobily, že jarní plodiny dosáhly 

lepších výsledků než ty ozimé, které se 
musely vyrovnat s virózami, škůdci a hra-
boši. I nás postihly jarní kroupy a povodně 
v  září. Přestože jsme měli štěstí a  škody 
nebyly tak katastrofální jako v některých 
jiných oblastech, příroda nám ukázala, že 
náš projekt Správy krajiny, v rámci které-
ho např. budujeme již sedmý průleh, má 
velký smysl, ale naše opatření nezvládnou 
všechny extrémy počasí. Přes určitý ná-
růst cen rostlinných komodit v  průběhu 
roku ani tak některé z  nich  nedosahují 
kladné rentability.
Naopak si zemědělci (ti kteří ji nezrušili) 
váží živočišné výroby, protože ta v letošním 
roce zemědělské podniky po mnoha letech 
konečně finančně stabilizuje. Průměrná 
letošní cena mléka je k  dnešku zhruba 
na stejné úrovni jako loni, ale díky poklesu 
cen nakupovaných krmiv není výroba mlé-
ka v záporných číslech. Přesto někteří „od-
borníci“ ukazují absurdně na zemědělce, 
že za současnou cenu másla mohou právě 
oni. Naše družstvo je jedním z  mála zbý-
vajících  podniků, kteří neukončili výkrm 
prasat, a  to hlavně z  důvodu návaznosti 
na finalizaci potravinářské výroby v našem 
Řeznictví. V chovu skotu dosahujeme velmi 
dobrých výsledků, naše farmy i zvířata jsou 
na předních místech v kontrole užitkovos-
ti, šlechtitelských žebříčcích, robotizovaná 
farma v Řetové je v žebříčku výrobce do-
jících robotů LELY nejlepší v  rámci střední 
a severovýchodní Evropy.
Budoucnost bioplynových stanic včetně 
té naší po ukončení garantované provoz-
ní podpory je zatím ve hvězdách. Přesto, 
že se jedná o  stabilní obnovitelný níz-
koemisní zdroj, který je schopen využít 
odpady nebo cíleně pěstované plodiny, 
je zřejmé, že kogenerační výroba nebude 

podporovaná, budoucnost biometanu je 
velmi nejasná a  vůle k  využití bioplynek 
ve službách výkonové rovnováhy zatím 
není příliš patrná.
Radost máme z  našich potravinářských 
výrob. Na Řeznictví se projevuje více než 
dvouleté úsilí a koncepční práce, abychom 
si kvalitou výrobků a  služeb udrželi své 
zákazníky a  zvyšovali jejich spokojenost. 
V letošním roce jsme rozšířili počet našich 
řeznických prodejen na třináct a prodejna 
v Lanškrouně získala titul Nejlepší řeznic-
ká prodejna v Pardubickém kraji.
Naše žádané mléčné výrobky z  unikát-
ního A2 mléka můžete zakoupit mimo 
naše řeznické prodejny také na prodej-
nách KONZUM Ústí nad Orlicí, e-shopu 
Rohlík.cz, ale i u dalších partnerů. 
Naše výrobky byly úspěšné i  v  soutěži 
Regionální potravina Pardubického kraje, 
kde zvítězily naše brambory odrůdy Anto-
nia, a MLS Pardubického kraje, kde hlavní 
cenu získaly Hovězí burger na gril, A2 Se-
lské mléko a A2 Míša čokoládový, a Cenu 
hejtmana Sloupnická tlačenka.
Součástí naší práce je i  nová brandová 
kampaň, kterou můžete sledovat na na-
šich sociálních sítích a webu.
S  tím, že nám příroda opět ukázala, kdo 
je tu pánem, jsme připraveni se vyrovnat. 
Složité podmínky na trhu nemáme jen my. 
Nestojíme ani o  další dotace, stačilo by 
nám, kdyby nám stát alespoň podmínky 
pro naši práci nekomplikoval. Jedním z pří-
kladů je nulová příprava na povinnosti při 
vykazování emisí SCOPE3, které zřejmě 
výrazně změní podnikatelské prostředí, 
ale nikdo neví jak.

Ing. Jaroslav Vaňous
ZD Sloupnice

Zemědělský svaz ČR

|  ZD Sloupnice
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ODPOVĚDNĚ KE KRAJINĚ
Zemědělský svaz ČR letos po čtvrté vyhlásil soutěž Odpověd-
ně ke krajině, která má za cíl ukázat, že produkční zemědělství 
je v souladu s přírodními principy a zásadami trvale udržitelného 
rozvoje. 
Hodnotí se dle mnoha kritérií, mezi hlavní patří například kvalita 
osevního postupu, použití vhodných technologií práce na půdě 
nebo bilance organické hmoty a živin v půdě. 
Slavnostní vyhlášení vítězů proběhlo dne 19.11.2024 v  rámci 
zasedání výboru Zemědělského svazu ČR ve Větrném Jeníkově. 
Oceněným podnikům se výborně daří skloubit zemědělskou pro-
dukci s péčí o krajinu, podporou místní komunity a ekonomickou 
efektivitou.
Vítězové čtvrtého ročníku soutěže:
1. místo: Zemědělské družstvo MÍR se sídlem v Ratiboři
2. místo: Zemědělské a obchodní družstvo “Bratranců Veverko-

vých“ Živanice
3. místo: Zemědělské obchodní družstvo Předslavice

Blíže si představíme družstvo z našeho kraje, a  to Zemědělské 
a obchodní družstvo “Bratranců Veverkových“ Živanice. Jedná se 
o podnik, který obhospodařuje 1350 ha půdy v přísuškové oblas-
ti Pardubického kraje již od roku 1959 bez přerušení a ve stejné 
právní formě. Specializuje se na chov červenostrakatého skotu, 
přičemž se zaměřuje na produkci jak mléka, tak masa. Díky uza-
vřenému obratu stáda udržuje stabilní produkci. Kromě toho se 
zaměřuje na pěstování krmných plodin, kterými zajišťují kvalitní 
výživu pro svá zvířata. Podnik je zdárným příkladem, jak čelit ná-
ročným podmínkám a zároveň dosahovat vysoké efektivity.
Všem výhercům gratulujeme! Do soutěže se každoročně může 
přihlásit fyzická i právnická osoba, která hospodaří konvenčním 
způsobem a jejíž příjmy jsou tvořeny převážně z produkce země-
dělských komodit. Pro více informací sledujte www.zscr.cz. 

|  ZD Sloupnice

|  Zemědělský svaz ČR

RECEPT NA ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

Přejeme Vám krásné vánoční svátky a rok 2025 plný hojnosti a spokojenosti!

1 špetku  úsměvů
4 hrsti  dobré nálady
365 lžic  zdraví
2 naběračky pohody
1 flák  osobních i profesních
  úspěchů

Ingredience:

2025PF
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1/ MERENDA – Denisa Korečková – Cukrárna Levandule, 2/ BORŮVKOVÁ ZMRZKA – Zdeněk Pavlis,   
3/ VEPŘOVÉ KOLENO PO SELSKU – Josef Morávek – Řeznictví a uzenářství, 4/ BAGETA RUSTIKÁLNÍ 
SE SUŠENÝMI RAJČATY – Mgr. Tomáš Kroulík – Naše DOBRÁ pekárna

agrovenkov mls_pardubickeho_kraje www.agrovenkov.com / www.mlspardubickehokraje.cz / www.pardubickykraj.cz

1

2

3

4

Kupujte kvalitní české regionální potraviny vyrobené v Pardubickém kraji. To je to nejlepší, co můžete udělat pro sebe 
i pro své děti. Děkuji za Vaši podporu poctivých českých zemědělců a potravinářů.

Miroslav Krčil, radní Pardubického kraje pro venkov, 
zemědělství a životní prostředí

Oceněné výrobky za rok 2024
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agrovenkov mls_pardubickeho_kraje www.agrovenkov.com / www.mlspardubickehokraje.cz / www.pardubickykraj.cz

5/ MEDOVÝ FIT VDOLEK JABLEČNÝ – Medovinka, s.r.o., 6/ NAŠE UZENÉ – Řeznictví a uzenářství Oldřich  
Čejka, s.r.o., 7/ BEDŘICHOVA JEDENÁCTKA POLOTMAVÁ – Veselka Litomyšl s.r.o., 8/ SLOUPNICKÉ SELSKÉ  
A2 MLÉKO – Zemědělské družstvo se sídlem ve Sloupnici, 9/ ZRAJÍCÍ KRAVSKÝ PIVNÍ SÝR – KVĚTNÁ  
ZAHRADA, z.ú., 10/ MÁTOVÁ S KOUSKY ČOKOLÁDY – Karel Kopecký - Kopečková od Kopečka, 11/ PERNÍKOVÉ 
MINIDEZERTY – Jarmila Janurová – JaJa Padubice s.r.o.

5 6

7 8

10

11

9
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 www.agrovenkov.com / www.mlspardubickehokraje.cz / www.pardubickykraj.cz agrovenkov mls_pardubickeho_kraje

12/ MED KVĚTOVÝ – Ing. Michaela Kinterová, 13/ RIB EYE STEAK – VYSOKÝ HOVĚZÍ ROŠTĚNEC – Josef Morá-
vek – Řeznictví a uzenářství, 14/ HOVĚZÍ BURGER NA GRIL – ŘEZNICTVÍ SLOUPNICE s.r.o., 15/ KEFÍROVÝ 
NÁPOJ ČERNÝ RYBÍZ – Petr Souček – Minimlékárna Juliana, 16/ KOHOUT 11%, PIVO SVĚTLÝ LEŽÁK –  
Armat, spol. s  r.o., 17/ MAKOVANKA S ČESNEKEM – Věra Bulvová – Statek Bulvovi, 18/ ČERSTVÝ BIO 
KOZÍ SÝR OCHUCENÝ – TYMIÁN – Ing. Jitka Píchová, 19/ STAROČESKÁ PAŠTIKA – Řeznictví Švanda, s.r.o. 

12 13

14

15

18

16

17

19
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20/ TUNĚCHODSKÝ HAMOUN – Petr Souček – Minimlékárna Juliana., 21/ MAKOVSKÝ SÝR S RAJČATY – Věra 
Bulvová – Statek Bulvovi, 22/ KRYŠTOF 11° – Knížecí pivovar Moravská Třebová s.r.o., 23/ SLOUPNICKÝ A2 
MÍŠA ČOKOLÁDOVÝ – Zemědělské družstvo se sídlem ve Sloupnici, 24/ SIRUP ZELENÝ OŘECH, CITRON, 
VANILKOVÝ LUSK – Jsem Pecka, 25/ HŘEBEČSKÁ MEDOVINA – JEMNÁ – Hřebečská medovina s.r.o., 26/ MODRÝ 
SEN – Jana Kolrusová – Fit, zdraví, výživa, 27/ CHEESECAKE SLANÝ KARAMEL – Angelika Čížková – Angi dorty s.r.o.

2120

22 23

26

27

2425
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KRAJSKÉ DOŽÍNKY
18. ročník soutěže MLS Pardubického kraje

Pernštýnské náměstí se na tradičních krajských dožínkách v ne-
děli 29. září 2024 hemžilo návštěvníky, kteří přišli oslavit bo-
hatství a  tradice regionálního zemědělství. I  letos byl připraven 
bohatý kulturní program, ochutnávky místních specialit a  sa-
mozřejmě nechybělo vyhlášení potravinářské soutěže MLS Par-
dubického kraje. Tato soutěž má za cíl podpořit místní výrobce 
potravin a posílit povědomí spotřebitelů o kvalitních regionálních 
produktech.
Sedmičlenná odborná komise složená z odborníků v oblasti gas-
tronomie, ale také zástupců Pardubického kraje či Ministerstva 
zemědělství měla dne 15. srpna nelehký úkol. V  areálu Střední 
školy zemědělské a Vyšší odborné školy v Chrudimi hodnotili více 
než 120 výrobků od 35 regionálních výrobců. Výrobky byly, stejně 
jako v předchozích letech, rozděleny do čtyř kategorií. Certifikát 
„MLS Pardubického kraje 2024“ tentokrát získalo 27 výrobků, 
v každé kategorii byl vybrán také absolutní vítěz. 
Zároveň v rámci Krajských dožínek proběhla také spotřebitelská 
soutěž, kde mohli příchozí ochutnat oceněné výrobky a následně 
hlasovat pro nejlepší MLS dle jejich chutí.
V kategorii Mlýnské, pekárenské a cukrářské výrobky získalo oce-
nění pět z nich. Byla to Bageta rustikální se sušenými rajčaty od 
pana Kroulíka z Naší DOBRÉ pekárny, Medový fit vdolek jablečný 
z Medovinka, s.r.o., Cheesecake slaný karamel z Angidorty s.r.o., 
paní Angelika Čížková uspěla také ve spotřebitelské soutěži, dále 
pak byly oceněny Perníkové minidezerty od paní Janurové z JaJa 
Pardubice s.r.o. a  titul Absolutního vítěze této kategorie si od-
nesla Merenda od Denisy Korečkové z Cukrárny Levandule.

Pět výrobků získalo ocenění také v kategorii Maso a masné vý-
robky. Certifikát obdrželo Naše uzené z  Řeznictví a  uzenářství 
Oldřich Čejka, s.r.o., Staročeská paštika z Řeznictví Švanda, s.r.o. 
a Hovězí burger na gril z ŘEZNICTVÍ SLOUPNICE s.r.o. Nejvíce oce-
nění se podařilo získat Řeznictví a uzenářství Morávek za jejich 
Rib eye steak – vysoký hovězí roštěnec a  Vepřové koleno po 
selsku. To se stalo nejen absolutním vítězem, ale také ho jako 
nejlepší masný výrobek označili návštěvníci akce.

Třetí kategorie, Mléko a  mléčné výrobky, měla ocenění osm. 
Certifikát MLS Pardubického kraje získali Čerstvý BIO kozí sýr 
ochucený – tymián od paní Jitky Píchové, dále pak výrobky ze Ze-
mědělského družstva ve Sloupnici, konkrétně Sloupnický A2 Míša 
čokoládový a Sloupnické selské A2 mléko. Uspěly také výrobky 
pana Součka z Minimlékárny Juliana – Kefírový nápoj černý rybíz 
a Tuněchodský Hamoun a výrobky paní Bulvové ze Statku Bulvo-
vi – Makovský sýr s rajčaty a Makovanka s česnekem. Absolut-
ním vítězem se stal Zrající kravský pivní sýr z Květné Zahrady, 
z.ú., která získala také cenu spotřebitelů za sýr Lafeta.

Poslední kategorie, Výrobky z medu a ostatní byla nejpočetnější, 
získalo zde ocenění devět výrobků. Oceněnými jsou Med květo-
vý od paní Kinterové z Tiché Včely, Kryštof 11° z Knížecího pivo-
varu Moravská Třebová s.r.o., Mátová s  kousky čokolády – jed-
ná se o zmrzlinu od pana Kopeckého z Kopečková od Kopečka, 
Borůvková zmrzka od pana Zdeňka Pavlise, která si svou lahod-
nou chutí získala také spotřebitele, Hřebečská medovina – Jemná 
z Hřebečské medoviny s.r.o., Kohout 11%, pivo světlý ležák z Ar-
mat, spol. s r.o., Bedřichova jedenáctka polotmavá z minipivovaru 
Veselka Litomyšl s.r.o. a Modrý sen od paní Kolrusové z Fit, zdraví 
a výživa. Absolutním vítězem se stal Sirup zelený ořech, citron, 
vanilkový lusk – Jsem Pecka.

MLS Pardubického kraje |
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Na závěr byl radním Pardubického kraje pro venkov, zemědělství 
a životní prostředí, panem Miroslavem Krčilem udělován titul Ob-
jev roku. Ocenění tentokrát získaly dva pivovary, a to Knížecí pi-
vovar Moravská Třebová s.r.o. a Pivovar Opatovický poklad, s.r.o. 
Srdečně děkujeme všem výrobcům, kteří se do letošního ročníku 
soutěže MLS Pardubického kraje přihlásili a vážíme si toho, že se 
v našem kraji vyrábí tolik kvalitních a chutných výrobků.
Oceněným výrobcům gratulujeme. Abyste oceněné výrobky 
snadno poznali, dostali od nás výrobci samolepky „Oceněný vý-
robek Pardubického kraje“ s logem MLS, kterými mohou výrobky 
označovat. Zakoupením lokálních výrobků podporujete české 
zemědělce a  výrobce potravin. Pokud si jejich výrobky oblíbíte 
a budete nakupovat opakovaně, bude to pro ně jistě tím největ-
ším oceněním.

Už teď se těšíme, jaké chutě nám přinese příští, 19. ročník, soutě-
že MLS Pardubického kraje.
Aby Vám nic neuniklo, sledujte naše webové stránky 
www.mlspardubickehokraje.cz. Pokud se chcete dozvědět 
více, například o  jednotlivých výrobcích, můžete sledovat 
také naše účty na Facebooku – Agrovenkov a  Instagramu – 
mls_pardubickeho_kraje.

MLSEJTE S NÁMI!
Agrovenkov, o.p.s.

| MLS Pardubického kraje 
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OBJEV ROKU V SOUTĚŽI MLS PARDUBICKÉHO KRAJE 2024
V  rámci soutěže MLS Pardubického kraje jsou kromě certifiká-
tů MLS udělovány také tituly Objev roku. Radní Pardubického 
kraje pro venkov, zemědělství a  životní prostředí, pan Miroslav 
Krčil v letošním ročníku ocenil dva nové pivovary z našeho kraje, 
a to Knížecí pivovar Moravská Třebová s.r.o. a Pivovar opatovic-
ký poklad s.r.o. Pojďme si je představit blíže. 

Knížecí pivovar Moravská Třebová s.r.o.
V Moravské Třebové stojí budova 
pivovaru již od  16. století, prošla 
zde řada majitelů, kteří více či 
méně přispívali do historie pivo-
varnictví a  na počátku 20. sto-
letí bylo vaření piva ukončeno. 
V květnu roku 2023 byla uvařena 
první várka současného morav-
skotřebovského piva.
Více informací, nejen z  historie 
pivovaru, se můžete dozvědět 
na prohlídkovém okruhu pivovaru, který byl otevřen v listopadu 
2023 za pomoci Pardubického kraje a města Moravská Třebová. 
Dozvíte se například proč je Knížecí pivovar Knížecí nebo kdo 
stál u  jeho počátků, ale také co vše je potřeba k  vaření piva. 
Součástí prohlídky je také ochutnávka sladu. 

Knížecí pivovar svými pivy odkazuje do historie, názvy vybírají dle 
historických osobností, které mají nějaké vazby na Moravskou 
Třebovou nebo na pivovar samotný. Ochutnat tedy můžete např. 
světlý ležák 11° Boreš, 12° Žerotín, tmavé pivo 13° Markrabě, ale 
také APA 11° Holzmeister. V nabídce mají 11° Kryštof, který zís-
kal ocenění MLS Pardubického kraje 2024. Jedná se o  za stu-
dena chmelený, spodně kvašený, nefiltrovaný a nepasterizovaný 
světlý ležák. Pojmenování nese po Kryštofu z Boskovic. Odkazuje 
do let, kdy se začal pivovar stavět a podle zmínky měl tento pa-
novník poslat pro mistra na výrobu pivovarského kotle. Veškeré 
pivo je vařeno z českých sladů a chmelů. 
www.knizecipivovarmt.cz 		

  Knížecí pivovar  Moravská Třebová 
  knizecipivovarmt

Pivovar opatovický poklad s.r.o.
Opatovický poklad je „létající“ pi-
vovar, který buduje své sídlo v obci 
Opatovice nad  Labem. Prozatím 
spolupracuje s  různými sládky 
a pivními znalci, kteří radí v oblasti 
receptur a složení piva. Jeho sorti-
ment zahrnuje různé druhy piva, 
od tradičních českých ležáků přes 
svrchně kvašené speciály až po 
piva obohacená ovocem, přičemž 
každé z nich vyniká jedinečnou chutí a aroma. Opatovický poklad 
se také pyšní důrazem na místní suroviny a ekologické postupy.
Počáteční nápad vaření piva vznikl v  roce 2021, následující rok 
v únoru byla pořízena receptura a v březnu 2022 již byla na světě 
první várka Opatovického pokladu 12°, za studena chmeleného 
světlého ležáku. Postupně byly pořízeny další receptury, oficiálně 
založena společnost Pivovar opatovický poklad s.r.o. a v květnu 
2024 byl zprovozněn pojízdný výčep – Beer truck, který repre-
zentuje pivovar na cestách. Domovskou hospodou je výčep „Na 
jedno“ na Velkém náměstí v Hradci Králové.
www.opatovickypoklad.cz 	

  Pivovar Opatovický Poklad	

MLS Pardubického kraje |
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REGIONÁLNÍ ZNAČKA KRAJ PERNŠTEJNŮ PODPORUJE LOKÁLNÍ PRODUCENTY
Regionální značka Kraj Pernštejnů se 
v  listopadu 2024 rozrostla o  dalšího lo-
kálního producenta, kterým je ZEGITA – 
kořenící přípravek z Ostřetína. Čím se liší 
od ostatních směsí koření? Vyrábí se pod-
le tradičního rodinného receptu, který se 
v rodině předává po generace. „Původní re-
cept po prababičce mám dosud uschova-
ný, obsahuje hned devět druhů zeleniny, “ 
říká Vladimíra Krejčíková, která za značkou 
Zegita stojí. Zelenina se ručně očistí, omyje, 
okrájí, zváží, promíchá se solí a balí. Pomo-
cí strojního vybavení se poté strouhá, suší 
a mixuje. Zelenina obsažená v ZEGITĚ je je-
dinečná svým původem - pochází od lokál-
ních producentů ve vzdálenosti do 30 km 
od výrobny, ale také přímo z vlastní zahra-
dy majitelky. Výsledkem této poctivé ruční 
malovýroby je koření bez glutamátu, kon-
zervantů a barviv.
Projednávání žádostí o  udělení znač-
ky Kraj Pernštejnů regionální produkt®

probíhá vždy dvakrát ročně, na jaře a  na 
podzim. Udělení značky se řídí souborem 
kritérií např.: prokazatelný původ v  kon-
krétním regionu, soulad s  platnými před-

pisy nebo šetrnost k  životnímu prostředí. 
Jednotlivé výrobky jsou označeny logem 
značky – dubovým listem v  kruhovém 
poli. Hlavním cílem regionálního značení je 
zviditelnit jednotlivé regiony a  upozornit 
v  nich na zajímavé produkty, které zde 
vznikají. Systém regionálního značení vý-
robků a služeb je koordinován na národní 
úrovni Asociací regionálních značek, z.s. 
(ARZ), která je sdružením regionů s vlastní 
značkou. V  každém regionu působí  regio-
nální koordinátor (MAS Region Kunětické 

hory, z.s.), který za-
jišťuje správu dané 
značky, komunikuje 
s  místními výrobci 
i  s  ARZ. Aktuál-
ně se regionální značkou Kraj Pernštejnů 
může pochlubit již 32 místních zemědělců, 
producentů potravin, ale také řemeslní-
ků a  umělců z  Pardubicka, Bohdanečska 
a  Holicka. Více informací včetně komplet-
ního seznamu držitelů značky najdete zde 
www.regionalniznacky.cz/krajpernstejnu/

PŘÍPRAVA VÝZVY NA ZEMĚDĚLSKÉ A LESNICKÉ PODNIKÁNÍ ZAČALA
Rada MAS ORLICKO, z.s. rozhodla na svém říjnovém zasedání, 
že dotace ze Strategického plánu společné zemědělské politiky 
(SP SZP) administrované MAS budou vyhlášeny v rámci Fiche 4 – 
podnikání malých a středních podniků takto:

Rok Podpořená aktivita Finanční alokace 
(dotace)

2025
Zemědělské podnikání

16 500 000 Kč
Lesnické podnikání

2026
Zpracování a uvádění produktů 
na trh 9 000 000 Kč
Nezemědělské podnikání

V návaznosti na rozhodnutí Rady začala MAS ORLICKO, z.s. při-
pravovat 3. výzvu ze SP SZP na Fichi 4 – Podnikání malých 
a  středních podniků, kterou je plánováno vyhlásit orientačně 
v březnu 2025. 

Žadatelé: malé a střední podniky
Předpokládané vyhlášení výzvy: 
cca březen 2025 
Alokace: 16 500 000 Kč
Aktivity: zemědělské podnikání, lesnické podnikání  
Způsobilé výdaje:
– investice do staveb, 
– strojů,
– technologií,
–  vybavení pro založení a rozvoj podnikatelských činností

Sběr projektových záměrů

Pokud máte v  hlavě jakýkoli projek-
tový záměr, prosíme Vás o  vložení 
do formuláře pro sběr projektových 
záměrů v  území MAS ORLICKO, který 
naleznete i  pod přiloženým QR kó-
dem, nebo na webových stránkách 
www.mas.orlicko.cz. Průběžný sběr 
záměrů je pro nás důležitým zdrojem 
informací pro správné zacílení podpory.

| Regionální značky

| Místní akční skupiny
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Příklady podporovaných aktivit

Zemědělské podnikání:
• Investice do strojů a technologií pro zemědělskou výrobu
• investice pro živočišnou výrobu jako výstavba a rekonstrukce ustájo-

vacích prostor a chovatelských zařízení
• skladovací prostory pro krmiva a druhotné produkty živočišné výroby
• nákup mobilních strojů či mobilní oplocení pro pastevní areál 
• investice pro rostlinnou výrobu a její posklizňovou úpravu
• investice do skladování a expedice rostlinné produkce
• výstavba a  rekonstrukce nosných konstrukcí sadů, výstavba a  re-

konstrukce skleníků, fóliovníků

Lesnické podnikání:
• investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro lesnic-

ké podnikání i pro hospodaření v lese 
• stroje a technologie pro obnovu a výchovu lesních porostů
• stroje a technologie pro těžbu (včetně koně a vleku za koně k vyvá-

žení dříví) včetně dopravy dříví
• stroje ke zpracování potěžebních zbytků
• stroje pro přípravu půdy před zalesněním
• stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest
• stroje pro výrobu palivového dříví a pro pořez dříví

• 

Živa zemědělská obchodní, a. s.

Klášterec nad Orlicí 120

561 82 Klášterec nad Orlicí

Tel.: 723 533 780

E-mail: technika@ziva.cz

WEB: www.technika-ziva.cz

Už jste navštívili naši prodejnu zahradní techniky?

Přijďte se k nám podívat a zakoupit
• štípače dřeva VARI, SCHEPPACH

• travní a bubnové sekačky HONDA, VARI, JIKOV, …

• travní traktory značek SECO a VARI

• křovinořezy ECHO, HONDA a pily ECHO

• • pracovní vozíky ADVENTO, seniorská vozítka SELVO

• hnojiva, substráty, krmiva, nářadí, náhradní díly

• 

Klášterec nad Orlicí

Pro aktuální informace sledujte na www.mas.orlicko.cz nebo informace podá Ing. Kateřina Vanýsková, projektová manažerka SP SZP, 
e-mail: k.vanyskova@mas.orlicko.cz, tel.: 735 755 724

Místní akční skupiny  |
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ZÁMĚRY INFORMAČNÍHO STŘEDISKA PRO ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOVA PARDUBICKÉHO 
KRAJE

Cíl:
•	 Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 

elektronickými formami komunikace

Témata poskytovaných informací:
•	 Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•	 Rozvoj venkovského prostoru
•	 Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad 

správné zemědělské praxe
•	 Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

Formy poskytovaných informací:
•	 Internet, e-mail, SMS
•	 Zpravodaje
•	 Osobní kontakt (semináře, konzultace)

Informační podpora:
•	 Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)

Pracoviště Informačního střediska pro rozvoj  
zemědělství a venkova Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, PSČ 537 01 Chrudim
II. patro č. dv. 214
Ing. Vanda Rektorisová, MSc., tel. 774 853 225
e-mail: info@rakpa.cz
 
Pracoviště Pardubice a Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim
II. patro č. dv. 214
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice
II. patro budovy 
Ing. Václav Kroutil, tel. 724 652 043
e-mail: oakcr@chrudim.cz,oakpa@volny.cz
 
Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, PSČ 562 01 Ústí nad Orlicí
I. patro č. dv. 210
Ing. Martina Kosová, Ph.D., tel. 774 809 827
e-mail: agr.kom.uo@seznam.cz
Ing. František Smítal, tel. 604 205 685
e-mail: smitalf@tiscali.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy
I. patro č. dv. 32
Ing. Marie Adamová, tel. 731 537 488
e-mail: aksvsvitavy@seznam.cz

Na jednotlivých pracovištích získáte mnohé potřebné 
informace k zemědělské problematice.

Informace pohodlně a zdarma!
Pokud budete chtít dostávat důležité informace v elektronické 
podobě, pošlete svoji poštovní i elektronickou adresu emailem 
či formou SMS na:
vanousova@agrovenkov.com
agrovenkov.uo@tiscali.cz, nebo mobil: 604 676 429

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Miroslav Krčil, DiS.
předseda správní rady
AGROVENKOV, o. p. s.

Ing. Petra Vaňousová                                   
ředitelka
AGROVENKOV, o. p. s.

Zpravodaj Informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje je 
vydáván za finanční podpory MZe, dotačního 
programu 9.F.e. - Regionální přenos informací

Na internetovém portálu www.agrovenkov.com najdete 
aktuální informace, které jsou shromažďovány z několika 
zdrojových webů. K odběru článků se můžete přihlásit klik-
nutím na „Odběr aktualit“ v horní zelené liště.

Mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti  
v novém roce  Vám přeje 

Agrovenkov o.p.s.

Veselé Vánoce
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- 4válcový motor Kubota o výkonu 113 HP
- Počet převodových stupňů 36 vpřed / 36 vzad
- Univerzální traktor pro zemědělství a komunální služby
- Robustní čelní nakladač s tlumičem rázů a 3.fcí

M5002: M5002:
Předčí Předčí
všechna všechna
vaše vaše
očekáváníočekávání

ŽIVA zemědělská obchodní, a.s. |  Klášterec nad Orlicí 120  |  tel. 734 254 961  |  srsen@ziva.cz

AKČNÍ CENA: Kubota M5112 s čelním nakladačem LK1500M

M5112 + LK1500M: 1 750 000 Kč (bez DPH)  |  2 117 500 Kč (s DPH)

Bezkonkurenční obratnost za všech podmínekProstorná a tichá kabina

Akce platí do vyprodání zásob.


